

Florianópolis, 14 de julho de 2020

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS/SC**

A/C Setor de Licitações

Itaiópolis/SC


Referência: Pregão Presencial nº 24/2020

Assunto: **Proposta de Preço**

Prezados Senhores,

Em atendimento ao Pregão Presencial nº 24/2020, apresentamos em anexo nossa documentação da proposta, nos candidatando a execução dos serviços licitados.

Atenciosamente,

  
**IPM SISTEMAS LTDA.**  
**VANESSA CARDOSO PIRES**  
Analista Comercial  
RG nº 5.350.664  
CPF nº 083.475.549-19

  
**IPM SISTEMAS LTDA.**  
**BRUNA HELENA DA SILVA MATOS**  
Advogada – OAB/SC 46.930  
RG nº 5.688.890  
CPF nº 084.513.009-95

01 258 027/0001 - 41  
IPM SISTEMAS LTDA  
Av. Trompowsky, 354 - 7º Andar  
CENTRO - CEP 88015 - 300  
FLORIANÓPOLIS - SC

# PROPOSTA DE PREÇO



Handwritten initials and signature in blue ink.



**PROPOSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2020**

**IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:**

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: IPM Sistemas Ltda.		
ENDEREÇO: Av. Trompowsky, 354, 7º andar, Centro		
MUNICÍPIO: Florianópolis	UF: SC	
CEP: 88015-300		
CNPJ: 01.258.027/0001-41 INSCR. ESTADUAL: 253.419.417		
FONE/FAX: (48) 3031-7500	E-MAIL: <a href="mailto:licitacoes@ipm.com.br">licitacoes@ipm.com.br</a>	
BANCO: Banco do Brasil	Agência: 3174-7	Conta: 113.485-x
Representante: Aldo Luiz Mees, administrador, brasileiro, natural de Ituporanga/SC, empresário, casado, residente e domiciliado a Rua Desembargador Arno Hoeschl, nº 361, Apto 1301, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88015-620, inscrito no CPF/MF 292.867.519-15, portador da cédula de identidade nº 7R/865.793, expedida pela SSP/SC.		

**VALOR DA PROPOSTA:**

SISTEMA PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL					
Item	Qtd	Un.	Descrição / Especificações mínimas	Valor unitário	Valor total
<b>1</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA</b>				
1.1	1	Serviço	Serviços de Diagnóstico	1.885,00	1.885,00
1.2	1	Serviço	Serviços de Configuração	6.703,00	6.703,00
1.3	1	Serviço	Serviços de Migração de informações	5.865,00	5.865,00
1.4	1	Serviço	Serviços de Habilitação do sistema para uso	2.095,00	2.095,00
<b>Subtotal Item 1</b>					<b>16.548,00</b>
<b>2</b>	<b>TREINAMENTO DE USUÁRIOS</b>				
2.1	1	Serviço	Serviços de treinamento dos usuários	4.400,00	4.400,00
<b>Subtotal Item 2</b>					<b>4.400,00</b>
<b>3</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O MUNICÍPIO</b>				
3.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	431,00	5.172,00



3.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	1.456,00	17.472,00	✓
3.3	12	Meses	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	1.120,00	13.440,00	✓
3.4	12	Meses	SAÚDE OCUPACIONAL	132,00	1.584,00	✓
3.5	12	Meses	PONTO ELETRÔNICO	442,00	5.304,00	✓
3.6	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	493,00	5.916,00	✓
3.7	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	265,00	3.180,00	✓
3.8	12	Meses	PATRIMÔNIO	567,00	6.804,00	✓
3.9	12	Meses	ALMOXARIFADO	39,00	468,00	✓
3.10	12	Meses	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	521,00	6.252,00	✓
3.11	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E WEB SITE	535,00	6.420,00	✓
3.12	12	Meses	PORTAL DE SERVIÇOS E AUTOATENDIMENTO	491,00	5.892,00	✓
3.13	12	Meses	APP (APLICATIVO ANDROID e IOS)	382,00	4.584,00	✓
3.14	12	Meses	ESCRITA FISCAL ELETRÔNICA	419,00	5.028,00	✓
3.15	12	Meses	NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS	1.225,00	14.700,00	✓
3.16	12	Meses	ARRECADAÇÃO	525,00	6.300,00	✓
3.17	12	Meses	IPTU E TAXAS	471,00	5.652,00	✓
3.18	12	Meses	ITBI E TAXAS	254,00	3.048,00	✓
3.19	12	Meses	ISS E TAXAS	495,00	5.940,00	✓
3.20	12	Meses	RECEITAS DIVERSAS	42,00	504,00	✓
3.21	12	Meses	DÍVIDA ATIVA	529,00	6.348,00	✓
3.22	12	Meses	PROCESSO DIGITAL	488,00	5.856,00	✓
3.23	12	Meses	GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS	581,00	6.972,00	✓
3.24	12	Meses	PROCURADORIA MUNICIPAL	650,00	7.800,00	✓
3.25	12	Meses	OUVIDORIA	53,00	636,00	✓
3.26	12	Meses	CONTROLE INTERNO	320,00	3.840,00	✓
<b>Subtotal Item 3</b>				<b>12.926,00</b>	<b>155.112,00</b>	
<b>4</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA A FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTO ANTÔNIO</b>					
4.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	65,00	780,00	✓
4.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	220,00	2.640,00	✓
4.3	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	117,00	1.404,00	✓



4.4	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	63,00	756,00	✓
4.5	12	Meses	PATRIMÔNIO	103,00	1.236,00	✓
4.6	12	Meses	ALMOXARIFADO	39,00	468,00	✓
4.7	12	Meses	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	105,00	1.260,00	✓
4.8	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00	✓
<b>Subtotal Item 4</b>				<b>767,00</b>	<b>9.204,00</b>	
<b>5</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>					
5.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	48,00	576,00	✓
5.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	182,00	2.184,00	✓
5.3	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	81,00	972,00	✓
5.4	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	41,00	492,00	✓
5.5	12	Meses	PATRIMÔNIO	75,00	900,00	✓
5.6	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00	✓
5.7	12	Meses	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	105,00	1.260,00	✓
5.8	12	Meses	ALMOXARIFADO	39,00	468,00	✓
<b>Subtotal Item 5</b>				<b>626,00</b>	<b>7.512,00</b>	
<b>6</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA</b>					
6.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	48,00	576,00	✓
6.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	182,00	2.184,00	✓
6.3	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	79,00	948,00	✓
6.4	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	43,00	516,00	✓
6.5	12	Meses	PATRIMÔNIO	71,00	852,00	✓
6.6	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00	✓
<b>Subtotal Item 6</b>				<b>478,00</b>	<b>5.736,00</b>	
<b>7</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO</b>					



7.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	48,00	576,00
7.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	182,00	2.184,00
7.3	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	79,00	948,00
7.4	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	43,00	516,00
7.5	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00
<b>Subtotal Item 7</b>				<b>407,00</b>	<b>4.884,00</b>
<b>8</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>				
8.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	65,00	780,00
8.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	282,00	3.384,00
8.3	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	163,00	1.956,00
8.4	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	88,00	1.056,00
8.5	12	Meses	PATRIMÔNIO	80,00	960,00
8.6	12	Meses	ALMOXARIFADO	39,00	468,00
8.7	12	Meses	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	390,00	4.680,00
8.8	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	68,00	816,00
<b>Subtotal Item 8</b>				<b>1.175,00</b>	<b>14.100,00</b>
<b>9</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO</b>				
9.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	65,00	780,00
9.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	262,00	3.144,00
9.3	12	Meses	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	366,00	4.392,00
9.4	12	Meses	SAÚDE OCUPACIONAL	75,00	900,00
9.5	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	144,00	1.728,00
9.6	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	77,00	924,00
9.7	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00
<b>Subtotal Item 9</b>				<b>1.044,00</b>	<b>12.528,00</b>
<b>10</b>	<b>FORNECIMENTO MENSAL DE SISTEMAS INTEGRADOS/MÓDULOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL</b>				



10.1	12	Meses	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	65,00	780,00
10.2	12	Meses	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	362,00	4.344,00
10.3	12	Meses	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	492,00	5.904,00
10.4	12	Meses	SAÚDE OCUPACIONAL	75,00	900,00
10.5	12	Meses	COMPRAS E LICITAÇÕES	137,00	1.644,00
10.6	12	Meses	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	74,00	888,00
10.7	12	Meses	PATRIMÔNIO	85,00	1.020,00
10.8	12	Meses	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00	660,00
<b>Subtotal Item 10</b>				<b>1.345,00</b>	<b>16.140,00</b>
<b>11</b>	<b>DATA CENTER DO SISTEMA</b>				
11.1	12	Meses	PROVIMENTO DE DATA CENTER (hospedagem, processamento, segurança e bkp)	3.874,38	46.492,56
<b>Subtotal Item 11</b>				<b>46.492,56</b>	
<b>12</b>	<b>SERVIÇOS SOB DEMANDA (SOMENTE SE SOLICITADO PELO CONTRATANTE)</b>				
12.1	135	Hora	Serviços de capacitação pós-implantação e Atendimento Técnico local.	135,00	18.225,00
12.3	247	Hora	Serviços de personalização e customização de softwares e serviços correlatos.	220,00	54.340,00
<b>Subtotal Item 12</b>				<b>72.565,00</b>	
<b>VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R\$</b>					<b>365.221,56</b>

RECURSOS INICIAIS DO DATA CENTER – DC PRINCIPAL			
ITEM	QTDE	Un. de MEDIDA	VALOR unitário (R\$)
Link	3	Mb	413,61
Processador	12	vCPU	1.662,12
Memória	14	Gb	763,56
HD - Banco de Dados	9	Gb	444,99
HD - Backup	10	Gb	590,10



ITEM	UN DE MEDIDA	VALOR unitário (R\$)
Link	1 Mb	137,87
Processador	1 vCPU	138,51
Memória	1 Gb	54,54
HD - Banco de Dados	100 Gb	51,87
HD - Backup	100 Gb	59,01
HD – Arquivos - imagens	100 Gb	46,41

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA:** R\$ 365.221,56 (trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos).

- a) Validade: 60 (sessenta) dias contados da data-limite prevista para entrega das propostas, conforme art. 64, § 3º da Lei nº8.666/93.
- b) Prazo e local para entrega: conforme estabelecido no edital.
- c) Concordo com todas as exigências do Edital.

### MARCA



Todos os módulos que compõem o sistema são de marca própria da fornecedora IPM Sistemas.

### DECLARAÇÃO:

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado. Fica vedada qualquer alegação posterior que vise ressarcimento de custos não considerados nos preços cotados.

Florianópolis/SC, 14 de julho de 2020.

  
  
**IPM SISTEMAS LTDA.**  
**VANESSA CARDOSO PIRES**  
Analista Comercial  
RG nº 5.350.664  
CPF nº 083.475.549-19

  
  
**IPM SISTEMAS LTDA.**  
**BRUNA HELENA DA SILVA MATOS**  
Advogada – OAB/SC 46.930  
RG nº 5.688.890  
CPF nº 084.513.009-95

01 258 027/0001 - 41

Sede Administrativa  
Florianópolis - SC  
48 3031 7500

Centro de Tecnologia  
Rio do Sul - SC  
47 3531 1500

Central de Atendimento [www.ipm.com.br](http://www.ipm.com.br)  
Av. Trompowsky, 354 - 7º Andar  
47 3531 1500

CENTRO - CEP 88015 - 300

FLORIANÓPOLIS - SC





## ANEXO

### Detalhamento dos valores de implantação

## ANEXO

### 1. Detalhamento dos valores da implantação por módulo

Em atenção ao que dispõe os artigos 7º, § 2º, II, da Lei nº. 8.666/93 (Lei de Licitações) e artigos 3º e 7º da Lei nº. 12.527/11 (Lei da Transparência), apresentamos o detalhamento dos valores de implantação por módulo (com valores de treinamento somados), cujos valores já estão inclusos na proposta, conforme segue:

SISTEMA PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL		
Item	Descrição / Especificações mínimas	Valor total
<b>3</b>	<b>MUNICÍPIO</b>	
3.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	528,00
3.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	1.783,00
3.3	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	1.372,00
3.4	SAÚDE OCUPACIONAL	162,00
3.5	PONTO ELETRÔNICO	541,00
3.6	COMPRAS E LICITAÇÕES	604,00
3.7	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	325,00
3.8	PATRIMÔNIO	694,00
3.9	ALMOXARIFADO	48,00
3.10	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	638,00
3.11	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E WEB SITE	655,00
3.12	PORTAL DE SERVIÇOS E AUTOATENDIMENTO	601,00
3.13	APP (APLICATIVO ANDROID e IOS)	468,00
3.14	ESCRITA FISCAL ELETRÔNICA	513,00
3.15	NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS	1.500,00
3.16	ARRECADAÇÃO	643,00
3.17	IPTU E TAXAS	577,00
3.18	ITBI E TAXAS	311,00
3.19	ISS E TAXAS	606,00
3.20	RECEITAS DIVERSAS	51,00
3.21	DÍVIDA ATIVA	648,00
3.22	PROCESSO DIGITAL	598,00
3.23	GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS	711,00
3.24	PROCURADORIA MUNICIPAL	796,00



3.25	OUVIDORIA	65,00
3.26	CONTROLE INTERNO	391,00
<b>Subtotal Item 3</b>		<b>15.829,00</b>
<b>4</b>	<b>FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTO ANTÔNIO</b>	
4.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	54,00
4.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	182,00
4.3	COMPRAS E LICITAÇÕES	97,00
4.4	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	52,00
4.5	PATRIMÔNIO	85,00
4.6	ALMOXARIFADO	32,00
4.7	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	87,00
4.8	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	46,00
<b>Subtotal Item 4</b>		<b>635,00</b>
<b>5</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	
5.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	45,00
5.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	171,00
5.3	COMPRAS E LICITAÇÕES	76,00
5.4	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	38,00
5.5	PATRIMÔNIO	70,00
5.6	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	52,00
5.7	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	98,00
5.8	ALMOXARIFADO	37,00
<b>Subtotal Item 5</b>		<b>587,00</b>
<b>6</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA</b>	
6.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	48,00
6.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	184,00
6.3	COMPRAS E LICITAÇÕES	80,00
6.4	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	43,00
6.5	PATRIMÔNIO	72,00
6.6	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00
<b>Subtotal Item 6</b>		<b>482,00</b>
<b>7</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO</b>	
7.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	48,00
7.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	182,00
7.3	COMPRAS E LICITAÇÕES	79,00
7.4	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	43,00
7.5	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	55,00
<b>Subtotal Item 7</b>		<b>407,00</b>
<b>8</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>	



8.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	42,00
8.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	181,00
8.3	COMPRAS E LICITAÇÕES	105,00
8.4	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	56,00
8.5	PATRIMÔNIO	51,00
8.6	ALMOXARIFADO	25,00
8.7	CONTROLE DE FROTA E COMBUSTÍVEIS	250,00
8.8	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	44,00
<b>Subtotal Item 8</b>		<b>754,00</b>
<b>9</b>	<b>INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO</b>	
9.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	61,00
9.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	247,00
9.3	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	345,00
9.4	SAÚDE OCUPACIONAL	71,00
9.5	COMPRAS E LICITAÇÕES	136,00
9.6	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	73,00
9.7	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	52,00
<b>Subtotal Item 9</b>		<b>985,00</b>
<b>10</b>	<b>CÂMARA MUNICIPAL</b>	
10.1	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	61,00
10.2	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, EXECUÇÃO FINANCEIRA	342,00
10.3	FOLHA DE PAGAMENTO E ESOCIAL	464,00
10.4	SAÚDE OCUPACIONAL	71,00
10.5	COMPRAS E LICITAÇÕES	129,00
10.6	INCLUSÃO E CONTROLE DE CONTRATOS	70,00
10.7	PATRIMÔNIO	80,00
10.8	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	52,00
<b>Subtotal Item 10</b>		<b>1.269,00</b>
<b>VALOR TOTAL IMPLANTAÇÃO</b>		<b>20.948,00</b>

Florianópolis/SC, 14 de julho de 2020.

**IPM SISTEMAS LTDA.**

**VANESSA CARDOSO PIRES**

Analista Comercial

RG nº 5.350.664

CPF nº 083.475.549-19

**IPM SISTEMAS LTDA.**

**BRUNA HELENA DA SILVA MATOS**

Advogada – OAB/SC 46.930

RG nº 5.688.890

CPF nº 084.513.009-95